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Anotace

Závažná perinatální hypoxie tvoří podstatnou příčinu mozkového poškození u

narozených dětí. Rešeršní část této Diplomové práce pojednává o krátkodobých a

dlouhodobých motorických projevech laboratorního potkana, o motorických testech,

pomocí kterých se motorika potkanů hodnotí, o hypoxickém působení na nezralý

centrální nervový systém a o působení látek na adenosinové A1 receptory v mozku.

Cílem experimentální části Diplomové práce bylo hodnocení pozdních motorických

projevů u potkanů ovlivněných perinatální hypoxií. Perinatální hypoxie byla provedena

tak, že březí samice potkana byly umístěny do normobarické hypoxické komory (10 %

O2) jedenáctý den březosti, kde porodily a expozice hypoxie byla ukončena 6. den po

narození mláďat. Pro hodnocení motorického vývoje byla využita baterie koordinačně

náročných motorických testů vždy adekvátních pro příslušný vývojový stupeň potkana.

Perinatální hypoxie a její následky dále byly ovlivněny jednorázovou aplikací látky 2-

chloro-N(6)-cyclopentyladenosin (CCPA), agonistou adenosinového A1 receptoru, 14.

den po narození potkanů. Postižení potkani vykazovali motorické deficity a zpoždění

v motorickém vývoji ve 3 ze 4 zvolených motorických testů v porovnání s potkany

z kontrolní skupiny. Tyto motorické odchylky však již nebyly zaznamenány ve

vývojovém stupni rané dospělosti. Postižení potkani s aplikací látky CCPA vykazovali

signifikantně lepší motorický projev proti postiženým zvířatům bez aplikace látky.

Výsledky našeho výzkumu prokázaly, že perinatální hypoxie naruší motorický vývoj

potkana. Zesílení adenosinergní inhibice v postnatální fázi vývoje však může částečně

zabránit tomuto poškození.
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motorická koordinace, behaviorální test, adenosin, agonista A1 receptoru

Annotation

Severe perinatal hypoxia represents a substantial brain injury in human newborns. This

Diploma thesis is focused on long-term motor outcome of laboratory rat after moderate

perinatal hypoxia. We described some behavioral test for detection motor development

and presented the influence of perinatal hypoxia on central nervous system. We also

discussed an effect of agonists and antagonists of adenosine A1 receptor in brain. The

aim of an experimental part was an evaluation of long-term motor behavior in rats

affected by perinatal hypoxia. To cause perinatal hypoxia we put pregnant female rats to

a hypoxic (10% O2) normobaric room in 11th day of their gestation. The pregnant

female rats stayed in hypoxic room until they gave a birth and 6 more days after birth

with their litters. For classification of motor development we used battery of tests of

motor coordination. These tests correspond to the level of development of the rat. Then

a group of rats with perinatal hypoxia was treated by a single administration of an

agonist of adenosine A1 receptor 2-chloro-N(6)-cyclopentyladenosin (CCPA) in

postnatal day 14. The animals affected by perinatal hypoxia show motor deficits in 3

from 4 selected behavioral tests. Otherwise, this motor behavior was no longer detected

in young adults. The rats affected by perinatal hypoxia treated by CCPA had notably

better motor behavior than the hypoxic animals without treatment. The results of our

experiment demonstrate that perinatal hypoxia affect motor development of the rat. But

the reinforcement of adenosinergic inhibition in postnatal period can improve the

changes.
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SEZNAM ZKRATEK

ADAC – N6-[4-[[(2-aminoethyl)-amino] carbonylmethyl]phenyl]adenosine

ADP – adenosindifosfát

ATP – adenosintrifosfát

AVČR - Akademie věd České republiky, v.v.i.

C – kontrolní skupina

cAPM – cyklický adenosinmonofosfát

CCPA - 2-chloro-N6-cyclopentyladenosin

CPA - N6-cyklopentyladenosin

CPGs - central pattern generators (generátory programového vzorce)

CNS – centrální nervový systém

DMO – dětská mozková obrna

DPCPX - 8-cyklopentyl-1,3-dipropyl xantine

GABA - kyselina γ-aminotmáselná

H – skupina ovlivněná perinatální hypoxií

HIE - hypoxicko-ischemická encefalopatie

HP – skupina ovlivněná perinatální hypoxií s aplikací CCPA

NMDA - N-methyl-D-aspartát

NS - nervový systém

P = postnatální den, např. P1 = den, ve kterém mládě dosáhlo věku 1 den

P0 = den narození, postnatální den 0

PD 81,273 - 2-amino-3-benzoylthiophen

PK – přední končetina

PKK – přední končetiny

PVL – periventrikulární malacie

ZK – zadní končetina

ZKK – zadní končetiny

Poznámka: Pro označení dnů postnatálního vývoje jsme využili značení zkratkou Px,

kde P značí postnatální období a x den, ve kterém mládě dosáhlo věku x, přičemž den

narození je označen jako P0.

http://cs.wikipedia.org/wiki/NMDA
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ÚVOD

Perinatální hypoxie představuje závažnou hrozbu poškození centrální nervové

soustavy s výraznými neurologickými deficity u novorozených dětí. Nejvíce ohroženou

skupinou jsou předčasně narozené děti s nízkou porodní váhou. Pomocí vyspělé

neonatální péče se trvale snižuje věk předčasně narozených dětí, které přežívají. Je proto

potřeba více věnovat pozornost i vývojově mladším modelům perinatální hypoxie a

zkoumat specifika jejich neurobehaviorálních poruch.

Mezi nejčastěji využívané laboratorní zvíře patří laboratorní potkan. A to nejen

pro množství fyziologických, biochemických, morfologických údajů o tomto druhu a

člověku obdobné fyziologii cerebrovaskulární cirkulace, ale i proto, že potkan je

vhodným živočišným druhem pro vývojové studie (relativně krátká březost a velký

počet mláďat v jednom vrhu). Navíc mládě potkana má při narození ještě nezralejší

nervový a motorický systém než lidský novorozenec. Proto na novorozených potkanech

lze sledovat v několika prvních dnech života vývojový proces, jenž u lidské nervové

soustavy probíhá v prenatální fázi života. Pro posouzení neurologických poruch a

behaviorálních nedostatků se využívá znalostí motorického vývoje potkana, což vytváří

bázi pro vznik a výklad motorických testů.

Tématem o vlivu perinatální hypoxie na motorický vývoj laboratorního potkana

jsem se zabývala v mé bakalářské práci „Vliv perinatální hypoxie na motorický vývoj

laboratorního potkana“ (Vachovcová, 2012). Tyto poznatky jsem ve své diplomové

práci rozšířila o praktickou část, jež se zabývala motorickým výstupem perinatální

hypoxií ovlivněných mláďat potkanů v různých fázích jejich motorického vývoje.

Dalším cílem praktické části bylo zkoumání vlivu jednorázové aplikace 2-chloro-N(6)-

cyclopentyladenosinu (CCPA), agonisty A1 receptoru, na vývojové změny

v motorickém chování mláďat laboratorních potkanů ovlivněných perinatální hypoxií.

Obor fyzioterapie se může zdát vzdálený od zkoumání přímého působení

perinatální hypoxie na zvířecí organismus. Tento dojem je však relativní, neboť

fyzioterapie je nedílnou součástí multidisciplinárního týmu, který se snaží o pacienty po

hypoxicko-ischemickém inzultu pečovat. Častými pacienty fyzioterapeuta jsou právě

pacienti s následky perinatální hypoxie, kvůli kterým je stále více důležité zvířecí

modely perinatální hypoxie zkoumat.
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1 Laboratorní potkan

1.1 Obecné poznatky

Laboratorní potkan je nejvíce užívaným zvířetem pro výzkumné práce (Baker et

al., 1980). Řadí se k velmi dobře fyziologicky, anatomicky i farmakologicky

prostudovaným savcům (Clarac et al., 1998). Potkan je i vhodným zvířetem z hlediska

manipulace a chovu (Baker et al., 1980). Na pracovišti Fyziologického ústavu

Akademie věd ČR se nejčastěji využívá albinotický kmen Wistar.

Potkan je vhodným živočichem také ve vývojových biomedicínských studiích

(Clarac et al., 1998), neboť potkani se mohou množit během celého roku. K tomu

přispívá i fakt, že samice potkana je březí 22-23 dní a v jednom vrhu se rodí 10 a více

mláďat (Franěk et al., 2009, s. 16). Důležité vývojové fáze probíhají cca ve 3 týdnech

gestace a cca ve 3 týdnech po narození (Clarack et al., 1998). Pro vývojové studie se

oproti např. morčeti laboratorní potkan hodí i z důvodů nezralého centrálního nervového

systému (CNS), se kterým se mláďata potkana rodí (Calamandrei, 2004; Clarac et al.,

1998; Vinay et al., 2005). Nezralost CNS je typická i pro lidského novorozence a


[…]


potkana. Praha, 2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta,

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství. 66 s. Vedoucí práce Prof.

MUDr. Pavel Mareš, DrSc.

VAN DE BERG, W., M. KWAIJTAAL, A. DE LOUW, N. LISSONE, C. SCHMITZ,

R. FAULL, A. BLOKLAND, C. BLANCO a H. STEINBUSCH. Impact of

perinatal asphyxia on the GABAergic and locomotor system. Neuroscience.

2003, 117(1), 83-96. DOI 10.1016/S0306-4522(02)00787-X.

VANNUCCI, R. a S. VANNUCCI. Perinatal hypoxic-ischemic brain damage: evolution

of an animal model. Developmental nuroscience. 2005, 27, 81-86. ISSN 0378–

5866.

VINAY, L., F. BEN-MABROUK, F. BROCARD, F. CLARAC, C. JEAN-XAVIER, E.

PEARLSTEIN a J. PFLIEGER. Perinatal Development of the Motor Systems

Involved in Postural Control. Neural Plasticity. 2005, 12(2-3), 131-139. ISSN

2090-5904.

VON LUBITZ, D., R. LIN, N. BISCHOFBERGER, M. BEENHAKKER, M. BOYD,

R. LIPARTOWSKA a K. JACOBSON. Protection against ischemic damage by

adenosine amine congener, a potent and selective adenosine A1 receptor agonist.

European Journal of Pharmacology. 1999, 369(3), 313-317. ISSN 0014-2999.

89

WAGNER, B., J. NEDELCU a E. MARTIN. Delayed Postischemic Hypothermia

Improves Long-Term Behavioral Outcome after Cerebral Hypoxia-Ischemia in

Neonatal Rats. Pediatric Research. 2002, 51(3), 354-360. ISSN 0031-3998.

WENDLER, C., S. AMATYA, C. MCCLASKEY, S. GHATPANDE, B. FREDHOLM

a S. RIVKEES. A1 adenosine receptors play an essential role in protecting the

embryo against hypoxia. Proceedings of the National Academy of Sciences.

2007, 104(23), 9697-9702. ISSN 1091-6490.

WILLIAMS, P., P. DOU a F. DUDEK. Epilepsy and Synaptic Reorganization in a

Perinatal Rat Model of Hypoxia-Ischemia. Epilepsia. 2004, 45(10), 1210-1218.

DOI 10.1111/j.0013-9580.2004.60403.x.

WOODWORTH, K., J. PALMATEER, J. SWIDE a M. GRAFE. Short- and long-term

behavioral effects of exposure to 21%, 40% and 100% oxygen after perinatal

hypoxia–ischemia in the rat. International Journal of Developmental

Neuroscience. 2011, 29(6), 629-638. DOI 10.1016/j.ijdevneu.2011.05.001.

YAGER, J. a J. THORNHILL. The Effect of Age on Susceptibility to Hypoxic-

Ischemic Brain Damage. Neuroscience. 1997, 21(2), 167-174. ISSN 0149-7634.

YOUNG, R., J. KOLONICH, C. WOODS a S. YAGEL. Behavioral performance of rats

following neonatal hypoxia-ischemia. Stroke. 1986-11-01,17(6), 1313-1316. DOI

10.1161/01.STR.17.6.1313.

Obecné poznatky
Embryonální a postnatální vývoj potkana
Vývoj senzorických systémů
Motorický vývoj potkana
Vývoj descendentních struktur
Vývoj dráždivosti motoneuronů
Vývoj postury
Vývoj lokomoce

Motorický vývoj potkana versus motorický vývoj člověka
Motorické testy pro potkany
Neurologické reflexy
Testy na motorickou koordinaci
Hodnocení motorické aktivity:

Hypoxie
Kyslík a jeho význam pro mozkovou tkáň
Autoregulace mozku

Patofyziologie hypoxie
Příčiny hypoxie
Etiologie hypoxického stavu v perinatálním období
Důsledky hypoxie v oblasti buňky
Hypoxické poškození a porodní váha
Poškození bílé hmoty a aferentních struktur
Vliv hypokapnie
Následky perinatální hypoxie

Perinatální hypoxie u laboratorního potkana
Plasticita CNS v kojeneckém věku
Aktivace neuroplasticity

Možnosti ovlivnění následků perinatální hypoxie
Fyziologie adenosinu a adenosinových receptorů v mozku
Adenosinové receptory v mozku
Modulační schopnost adenosinu

Modifikace adenosinového metabolismu za stresových podmínek
Aktivace A1 receptorů při akutní neurodegeneraci
Význam A1 receptorů v mozku během prenatálního a časného postnatálního období
A1 receptory a periventrikulární postižení bílé hmoty

Cíle a hypotézy
Metodika výzkumné části diplomové práce
Perinatální hypoxie
Aplikace látky
Testy motorických dovedností
Balance beam test
Ascending ladder test
Horizontal ladder rung walking test
Rotarod test
Bar holding test
Statistické zpracování dat

Výsledky
Hmotnost
Balance beam test
Čas
Chyby
Subjektivní hodnocení kvality pohybu

Ascendingl ladder test
Čas
Chyby
Subjektivní hodnocení kvality pohybu

Horizontal ladder rung walking test - pravidelný typ
Čas
Chyby

Horizontal ladder rung walking test – nepravidelný typ
Čas
Chyby

Bar holding test
Subjektivní hodnocení kvality pohybu

Rotarod test
Neonatální období od P15 do P21
Rychlost otáček - 5 rpm

Raná dospělost P60
Rychlost otáček: 10 rpm
Rychlost: 15 rpm
Rychlost: 20 rpm

Subjektivní hodnocení kvality pohybu

Testování hypotéz

Diskuse
ZÁVĚRY
REFERENCE