Posudek

Bc.Sylva Vachovcová ve své diplomové práci navázala na práci bakalářskou. I zde
kriticky zpracovala značné množství literárních údajů, které použila jak v úvodu tak i v
diskusi diplomové práce. V celém průběhu přípravy, zpracování i finální úpravy práce
byla velmi iniciativní a samostatná

Pokusy prováděla precizně, výsledky vyhodnotila a připravila ke statistickému
zpracování, na kterém se take významně podílela. Definitivní podoba diplomové
práce je tak skutečně její prací a proto doporučuji po úspěšné obhajobě ohodnotit
známkou výborně.
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